
Posudek vedoucího diplomové práce 

Jméno diplomanta: Vít Hřivna 

Téma a rozsah práce: Separatistické tendence v jednotlivých členských státech EU a 

případný dopad na volný pohyb občanů EU (97 s.) 

Datum odevzdání práce: 31. března 2017 

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tereza Kunertová, Ph.D., LL.M. 

Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta 

Katedra evropského práva 

 

Téma diplomové práce: 

 Diplomant si zvolil téma „Separatistické tendence v jednotlivých členských státech EU a 

případný dopad na volný pohyb občanů EU“. S ohledem na současný vývoj v EU je zřejmé, 

že se jedná se o téma více než aktuální a atraktivní. Stále však nejde o téma z pohledu práva 

EU více zpracované v odborných periodikách. To klade na diplomanta vyšší nároky k 

nalezení vhodných zdrojů a zpracování práce samé. 

Hodnocení práce: 

Diplomant rozčlenil práci do pěti kapitol. V prvé kapitole diplomant definuje separatismus. 

V druhé kapitole poukazuje na varianty řešení separatismu z pohledu mezinárodního a 

evropského práva. Ve třetí a čtvrté kapitole se diplomant zabývá případovými studiemi na 

příkladech Katalánska a Skotska a v páté kapitole analyzuje dopady na občanství EU. 

Práce je vcelku rozsáhla, což však nebrání její čtivosti. Lze ocenit práci diplomanta se zdroji 

v jiných jazycích a snahu zmapovat takto poměrně složité a nejasné téma. Právě však 

chybějící ukotvení v právu EU má vliv na stále poměrně výrazný politologický rys diplomové 

práce. Na druhé straně však došlo po zapracování připomínek k výraznému zlepšení, co se 

právního posouzení týče. Diplomant se ve své práci snaží poukazovat nejen na charakter a 

posouzení z pohledu evropského práva, ale i práva mezinárodního, kdy svůj pohled promítá 

na různých příkladech z minulosti, ať už se jedná o otázku Kypru, rozdělení ČR a další. 

Na některých místech není zcela pochopitelný způsob, jakým diplomant s právem EU a jeho 

systematikou nakládá (např. zmínka na str. 89 o svobodě usazování coby jednom z institutů 

spojených s volným pohybem občanů může vyznít minimálně jako lehce zavádějící).  

I přes jistou politologickou dimenzi práce lze ocenit diplomantovu snahu o zapracování 

veškerých připomínek; zaobírat se rozsáhlejšími otázkami, které koncepčně vybočují z práva 

EU a přesahují do práva mezinárodního i práv členských států; pokus o analogický výklad 

postupu při rozdělení některých evropských států a jejich kontinuity v mezinárodních 

organizacích; a pokus o návrhy možného řešení de lege ferenda. 



Otázky k zodpovězení při obhajobě: 

Ač nynější vystoupení Velké Británie z EU není tématem diplomové práce a sám diplomant 

na to v úvodu práce upozorňuje, nelze se v kontextu aktuálního dění nezeptat na diplomantův 

názor řešení tohoto vystoupení z EU z pohledu dopadů na unijní občany nacházející se na 

území Velké Británie a naopak, a též i na obnovené debaty o odtržení Skotska a jejich 

případnou kontinuitu členství v EU. 

Závěr: 

S ohledem na výše uvedený posun v diplomové práci doporučuji diplomovou práci studenta 

Víta Hřivny k ústní obhajobě. Hodnocení závisí na výsledku ústní obhajoby. 

 

V Praze dne 7. května 2017 

 

JUDr. Tereza Kunertová, Ph.D., LL.M. 

 


